SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO; d) Valor: Fica 
suprimidos o valor de R$ 2.058,80, (dois mil, cinquenta e oito reais 
e oitenta centavos), conforme quantidade de litros disponível para 
reequilibrar: 5.882,21, atualizando o valor do contrato para R$ 34.116,82 
(trinta e quatro mil, cento e dezesseis reais e oitenta e dois centavos); e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 9, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Determina a anulação total de empenho não 
processado e dá outras providências".

[...]

contratos, cujo objeto seja a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
proceder com a anulação total do saldo remanescente do empenho 878/
Autorização de empenho 28982, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor de R$ 89.849,06 (Oitenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e seis centavos).

Art. 2º Os saldos anulados em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação,

[...]

c) Fundamento Legal: Lei 
nº 14.133/21, de 01 de abril de 2021; d) Processo: 2024001326; e) 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura 
do extrato do contrato.; f) Dotação: 39.3901.1117.2474 33.90.40-6 
FONTE: 1500000010000; g) Valor: R$ 23.920,00 (VINTE E TRÊS MIL 
NOVECENTOS E VINTE REAIS); h) Signatários: pela Contratante, Sr. 
Saulo Pereira Costa e pelo Contratado Sr. Rudimar Barbosa dos Reis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 006/2023 Processo Administrativo nº 2022013080 firmado em

[...]

c) Objeto: TERMO ADITIVO DE E VALOR REFERENTE 
À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum), AFIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES; d) Valor: Fica suprimido o valor 
de R$ 1.105,13 (mil, cento e cinco reais e treze centavos), conforme 
quantidade de litros disponível, atualizando o valor do contrato para 
R$ 18.313,56 (dezoito mil, trezentos e treze reais e cinquenta e seis 
centavos), conforme Parecer Jurídico nº 115/2024-INFRA, anexado ao 
processo nº 2022011822 apenso 2023005748; e) ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

[...]

Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1.993; d) Processo: 2022011822 apenso 2024001409; e) Vigência: 
Data da assinatura do contrato, finalizando dia 30 de junho de 2024; f) 
Dotação: 21.2145.04.122.1136.2000 Sub. Elemento 101 33.90.30 fonte 
15000000010000; g) Valor: R$ 14.654,11 (quatorze mil, seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e onze centavos); h) Signatários: pela 
Contratante, o Sr. Loenis Fernandes Sirqueira e pelo Contratado Sr. 
Eduardo Augusto

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3,  
DE 22 DE MARÇO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 003/2024, firmado em 
22/03/2024 entre a SECRETARIA MUN.